



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日

上場取引所 東

上場会社名 高砂香料工業株式会社

コード番号 4914

URL <https://www.takasago.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 榊村 聡

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 木林 孝之

(TEL) 03-5744-0523

定時株主総会開催予定日 2024年6月26日

配当支払開始予定日

2024年6月27日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	195,940	4.9	2,316	△61.1	4,707	△40.9	2,698	△63.5
2023年3月期	186,792	15.0	5,947	△32.5	7,958	△21.7	7,393	△17.0

(注) 包括利益 2024年3月期 10,541百万円(△23.0%) 2023年3月期 13,688百万円(36.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	138.61	—	2.2	2.1	1.2
2023年3月期	376.59	—	6.5	3.9	3.2

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 △140百万円 2023年3月期 39百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	228,427	130,880	56.5	6,627.13
2023年3月期	212,079	121,953	56.7	6,178.67

(参考) 自己資本 2024年3月期 129,054百万円 2023年3月期 120,211百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	10,011	△6,818	△453	18,333
2023年3月期	5,821	△3,276	△2,039	14,969

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	25.00	—	45.00	70.00	1,366	18.6	1.2
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	1,363	50.5	1.1
2025年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00	—	—	—

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	205,000	4.6	4,000	72.7	5,000	6.2	4,500	66.8	231.16

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数

2024年3月期	20,152,397株	2023年3月期	20,152,397株
2024年3月期	678,736株	2023年3月期	696,583株
2024年3月期	19,466,862株	2023年3月期	19,632,205株

(参考) 個別業績の概要

2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	73,884	3.2	675	△60.2	4,951	△9.6	4,660	△8.0
2023年3月期	71,583	7.1	1,697	△46.7	5,476	△7.3	5,068	△5.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
2024年3月期	円 銭 239.43	円 銭 —
2023年3月期	258.16	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年3月期	150,482		77,772		51.7	3,993.74		
2023年3月期	139,375		73,884		53.0	3,797.54		

(参考) 自己資本 2024年3月期 77,772百万円 2023年3月期 73,884百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

当社では、2024年5月24日（金）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を会場とライブ配信のハイブリッド方式にて開催を予定しております。この説明会で配布する決算説明資料については、同日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. その他	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限の緩和により社会・経済活動の正常化が一段と進み、全体として堅調に推移しました。一方で、ウクライナや中東情勢をはじめとする地政学的リスクの高まりやインフレの進行、中国や欧米を中心とした景気後退懸念などにより、世界経済は先行き不透明な状況が続きました。

香料業界においても、内外経済の動向に合わせる形で、全体としては回復基調で推移しました。

このような中、当社グループは「人にやさしく、環境にやさしく」をスローガンとする『Vision 2040』のもと、中期経営計画『New Global Plan-1【NGP-1】』（2021-2023年度）を推進してまいりました。

当連結会計年度の売上高は、前期比4.9%増の195,940百万円となりました。部門別売上高では、フレーバー部門は、当社及びシンガポール子会社において飲料向け等が堅調に推移した他、為替変動の影響を受け、前期比3.4%増の109,162百万円、フレグランス部門は、シンガポール子会社及びインドネシア子会社において香粧品向け等が好調に推移した他、為替変動の影響を受け、前期比11.2%増の62,690百万円、アロマイングリディエント部門は、当社のスペシャリティ品関連が好調に推移した他、為替変動の影響等を受け、前期比9.1%増の12,989百万円、ファインケミカル部門は、医薬品中間体が前期を下回り、前期比15.8%減の9,687百万円となりました。その他不動産部門は、前期比1.2%減の1,409百万円となりました。

利益面では、海外売上高が現地通貨ベースで減収となったことや原料高騰の影響等を受け、営業利益は前期比61.1%減の2,316百万円、経常利益は前期比40.9%減の4,707百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比63.5%減の2,698百万円となりました。

セグメントにつきましては、日本は、当社のフレーバー部門及びフレグランス部門等が堅調に推移したことにより、売上高は72,338百万円（前期比1.2%増）となったものの、原料高騰の影響等もあり、営業利益は1,359百万円（前期比40.4%減）となりました。米州は、米国子会社及びメキシコ子会社においてフレグランス部門等が堅調に推移した他、為替変動の影響を受け、売上高は50,329百万円（前期比7.2%増）となったものの、販管費増加の影響等もあり、営業利益は159百万円（前期比76.3%減）となりました。欧州は、為替変動の影響を受け、売上高は33,263百万円（前期比4.3%増）となったものの、原料高騰の影響等もあり、営業損失は1,247百万円（前期は営業利益821百万円）となりました。アジアは、シンガポール子会社等において、フレーバー部門及びフレグランス部門等が堅調に推移した他、為替変動の影響を受け、売上高は40,008百万円（前期比9.8%増）となったものの、販管費増加の影響等もあり、営業利益は2,220百万円（前期比1.9%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

総資産は、前連結会計年度末と比較して16,348百万円増加し、228,427百万円となりました。主なものは、売掛金の増加6,021百万円、建設仮勘定の増加4,019百万円であります。

負債は、前連結会計年度末と比較して7,421百万円増加し、97,547百万円となりました。主なものは、1年内返済予定の長期借入金の増加2,015百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して8,926百万円増加し、130,880百万円となりました。主なものは、為替換算調整勘定の増加5,214百万円、利益剰余金の増加1,141百万円であります。

以上により、自己資本比率は56.7%から56.5%に減少いたしました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より3,364百万円増加し、18,333百万円となりました。

営業活動による資金の増加は、10,011百万円となりました。主なものは、売上債権の増加3,931百万円であった一方、税金等調整前当期純利益4,911百万円、減価償却費7,860百万円であります。

投資活動による資金の流出は、6,818百万円となりました。主なものは、有形固定資産の取得による支出6,041百万円であります。

財務活動による資金の流出は、453百万円となりました。主なものは、長期借入金による収入7,900百万円、短期借入金の純増加額1,567百万円であった一方、長期借入金の返済による支出7,862百万円、配当金の支払額1,556百万円であります。

(4) 今後の見通し

今後の内外経済の見通しにつきましては、国内消費や生産は弱めの動きがみられるものの、賃金と物価の好循環の実現が期待されており、今後も緩やかな回復を続けるものとみられます。海外においては、長期化するウクライナ、中東情勢の今後の展開、世界的なインフレ、中国経済の減速等を背景とした各国経済の下振れ懸念などもあり、依然として不確実性が高い状況が続くものと思われま

す。香料業界においては、各国経済状況の影響を受けつつ、競合他社との厳しい競争が続いておりますが、市場としては東南アジアでの成長が引き続き期待できる一方、成熟市場である欧米でも底堅い成長が見込まれます。

このような中、当社グループは「人にやさしく、環境にやさしく」をスローガンとする『Vision 2040』のもと、新たな中期経営計画『New Global Plan-2【NGP-2】』（2024-2026年度）に沿って事業を推進してまいります。

2025年3月期の連結業績予想は、売上高205,000百万円（前期比4.6%増）、営業利益4,000百万円（前期比72.7%増）、経常利益5,000百万円（前期比6.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益4,500百万円（前期比66.8%増）としております。

なお、上記の連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、今後様々な要因によって予想と異なる可能性があります。修正が必要となりました場合には速やかにお知らせいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、当面は日本基準を採用することとしておりますが、今後の外国人株主比率の推移及び国内他社のIFRS（国際財務報告基準）採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討をすすめていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,969	18,333
受取手形	369	544
売掛金	39,002	45,023
電子記録債権	2,654	2,784
商品及び製品	31,234	30,964
仕掛品	130	298
原材料及び貯蔵品	24,231	24,193
その他	4,786	4,102
貸倒引当金	△274	△207
流動資産合計	117,103	126,038
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	80,067	83,782
減価償却累計額	△48,254	△52,143
建物及び構築物（純額）	31,812	31,638
機械装置及び運搬具	69,281	73,819
減価償却累計額	△57,727	△62,170
機械装置及び運搬具（純額）	11,553	11,648
工具、器具及び備品	16,614	16,965
減価償却累計額	△13,420	△13,993
工具、器具及び備品（純額）	3,194	2,971
土地	8,333	8,342
建設仮勘定	4,013	8,032
その他	2,516	3,194
減価償却累計額	△440	△745
その他（純額）	2,076	2,448
有形固定資産合計	60,984	65,083
無形固定資産	3,988	4,710
投資その他の資産		
投資有価証券	23,397	24,433
出資金	101	114
長期貸付金	629	707
退職給付に係る資産	1,009	2,644
繰延税金資産	3,243	3,093
その他	2,110	2,071
貸倒引当金	△488	△469
投資その他の資産合計	30,003	32,595
固定資産合計	94,975	102,388
資産合計	212,079	228,427

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,878	18,935
短期借入金	22,365	23,944
1年内返済予定の長期借入金	7,449	9,464
未払法人税等	1,045	815
賞与引当金	2,030	2,095
役員賞与引当金	46	42
その他	10,378	13,769
流動負債合計	61,195	69,068
固定負債		
長期借入金	14,970	13,327
繰延税金負債	1,181	2,209
役員退職慰労引当金	22	21
訴訟損失引当金	—	156
退職給付に係る負債	9,887	9,606
その他	2,869	3,158
固定負債合計	28,930	28,479
負債合計	90,125	97,547
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,248	9,248
資本剰余金	8,384	8,389
利益剰余金	88,778	89,919
自己株式	△1,711	△1,652
株主資本合計	104,700	105,906
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,372	11,139
繰延ヘッジ損益	1	4
為替換算調整勘定	5,705	10,920
退職給付に係る調整累計額	△569	1,083
その他の包括利益累計額合計	15,510	23,148
非支配株主持分	1,742	1,825
純資産合計	121,953	130,880
負債純資産合計	212,079	228,427

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	186,792	195,940
売上原価	132,355	139,463
売上総利益	54,436	56,476
販売費及び一般管理費	48,489	54,160
営業利益	5,947	2,316
営業外収益		
受取利息	99	127
受取配当金	507	557
持分法による投資利益	39	—
為替差益	1,425	1,993
その他	561	512
営業外収益合計	2,632	3,190
営業外費用		
支払利息	470	565
持分法による投資損失	—	140
その他	151	92
営業外費用合計	621	799
経常利益	7,958	4,707
特別利益		
固定資産売却益	11	7
投資有価証券売却益	651	852
助成金収入	531	—
その他	—	90
特別利益合計	1,194	950
特別損失		
固定資産処分損	65	77
減損損失	—	506
固定資産圧縮損	531	—
訴訟損失引当金繰入額	—	151
その他	—	11
特別損失合計	596	747
税金等調整前当期純利益	8,556	4,911
法人税、住民税及び事業税	2,002	1,707
法人税等調整額	△990	381
法人税等合計	1,011	2,088
当期純利益	7,545	2,822
非支配株主に帰属する当期純利益	151	124
親会社株主に帰属する当期純利益	7,393	2,698

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	7,545	2,822
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	152	766
繰延ヘッジ損益	1	2
為替換算調整勘定	5,795	5,164
退職給付に係る調整額	△103	1,654
持分法適用会社に対する持分相当額	296	130
その他の包括利益合計	6,143	7,719
包括利益	13,688	10,541
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	13,440	10,336
非支配株主に係る包括利益	247	205

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,248	8,383	82,760	△1,244	99,147
当期変動額					
剰余金の配当			△1,374		△1,374
親会社株主に帰属する当期純利益			7,393		7,393
自己株式の取得				△533	△533
自己株式の処分		1		66	67
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	1	6,018	△466	5,553
当期末残高	9,248	8,384	88,778	△1,711	104,700

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	10,219	—	△285	△470	9,463	1,684	110,294
当期変動額							
剰余金の配当							△1,374
親会社株主に帰属する当期純利益							7,393
自己株式の取得							△533
自己株式の処分							67
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	152	1	5,991	△98	6,047	58	6,105
当期変動額合計	152	1	5,991	△98	6,047	58	11,658
当期末残高	10,372	1	5,705	△569	15,510	1,742	121,953

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,248	8,384	88,778	△1,711	104,700
当期変動額					
剰余金の配当			△1,557		△1,557
親会社株主に帰属する当期純利益			2,698		2,698
自己株式の取得				△3	△3
自己株式の処分		5		62	67
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	5	1,141	59	1,205
当期末残高	9,248	8,389	89,919	△1,652	105,906

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	10,372	1	5,705	△569	15,510	1,742	121,953
当期変動額							
剰余金の配当							△1,557
親会社株主に帰属する当期純利益							2,698
自己株式の取得							△3
自己株式の処分							67
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	766	2	5,214	1,653	7,637	83	7,720
当期変動額合計	766	2	5,214	1,653	7,637	83	8,926
当期末残高	11,139	4	10,920	1,083	23,148	1,825	130,880

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,556	4,911
減価償却費	7,378	7,860
減損損失	—	506
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	38	△143
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	290	412
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△97	△44
受取利息及び受取配当金	△606	△685
支払利息	470	565
投資有価証券売却損益 (△は益)	△651	△852
固定資産処分損益 (△は益)	53	70
助成金収入	△531	—
固定資産圧縮損	531	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△1,066	△3,931
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△3,597	2,675
仕入債務の増減額 (△は減少)	△891	△357
その他	△1,898	459
小計	7,978	11,447
利息及び配当金の受取額	701	684
利息の支払額	△444	△609
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,735	△1,510
助成金の受取額	322	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,821	10,011
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,014	△6,041
有形固定資産の売却による収入	15	2
無形固定資産の取得による支出	△1,396	△1,639
投資有価証券の取得による支出	△21	△20
投資有価証券の売却による収入	725	1,048
貸付けによる支出	△309	△107
貸付金の回収による収入	—	76
定期預金の増減額 (△は増加)	2,845	—
その他	△119	△136
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,276	△6,818

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,424	1,567
長期借入れによる収入	5,230	7,900
長期借入金の返済による支出	△8,124	△7,862
社債の償還による支出	△200	—
自己株式の取得による支出	△533	△3
配当金の支払額	△1,372	△1,556
非支配株主への配当金の支払額	△189	△122
その他	△274	△375
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,039	△453
現金及び現金同等物に係る換算差額	886	624
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,392	3,364
現金及び現金同等物の期首残高	13,576	14,969
現金及び現金同等物の期末残高	14,969	18,333

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に香料を製造・販売しており、提出会社、国内子会社、在外子会社はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各会社において戦略を立案し、事業活動を展開しております。

各会社を報告セグメントとした場合、非常に多数の報告セグメントが開示されることとなるため、経済的特徴や製品及びサービスの内容等を鑑み、当社は、地域別に「日本」「米州」「欧州」及び「アジア」の4つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、香料事業の製造・販売を主な事業内容として、さらに各事業に関連する研究及び不動産賃貸、その他の活動を展開しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されているセグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報並びに収益の分解情報

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
売上高							
香料事業 (注) 3	70,088	46,929	31,904	36,444	185,365	—	185,365
顧客との契約から生じる収益	70,088	46,929	31,904	36,444	185,365	—	185,365
その他の収益 (注) 4	1,426	—	—	—	1,426	—	1,426
外部顧客への売上高	71,514	46,929	31,904	36,444	186,792	—	186,792
セグメント間の内部売上高又は振替高	14,364	468	3,242	292	18,368	△18,368	—
計	85,879	47,398	35,146	36,737	205,160	△18,368	186,792
セグメント利益	2,280	674	821	2,264	6,040	△93	5,947
セグメント資産	126,161	30,700	35,440	38,767	231,069	△18,990	212,079
その他の項目							
減価償却費	3,991	732	1,430	1,223	7,378	—	7,378
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	3,524	525	2,593	1,578	8,222	—	8,222

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△93百万円には、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額352百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△148百万円、及びその他△296百万円が含まれております。

(2) セグメント資産の調整額△18,990百万円には、セグメント間取引に係る内部取引の調整額△17,749百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△1,721百万円、及びその他480百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。

4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア	計	調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
売上高							
香料事業(注) 3	70,929	50,329	33,263	40,008	194,530	—	194,530
顧客との契約から生じる収益	70,929	50,329	33,263	40,008	194,530	—	194,530
その他の収益(注) 4	1,409	—	—	—	1,409	—	1,409
外部顧客への売上高	72,338	50,329	33,263	40,008	195,940	—	195,940
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,899	362	3,651	324	20,237	△20,237	—
計	88,237	50,692	36,914	40,332	216,177	△20,237	195,940
セグメント利益又は損失(△)	1,359	159	△1,247	2,220	2,492	△176	2,316
セグメント資産	138,358	36,931	36,646	41,247	253,183	△24,756	228,427
その他の項目							
減価償却費	4,039	774	1,605	1,441	7,860	—	7,860
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	5,080	1,478	2,790	1,110	10,459	—	10,459

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△176百万円には、セグメント間取引に係る内部損益取引の調整額469百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△326百万円、及びその他△319百万円が含まれております。
 - (2) セグメント資産の調整額△24,756百万円には、セグメント間取引に係る内部取引の調整額△23,260百万円、セグメント間取引に係る棚卸資産の調整額△2,040百万円、及びその他544百万円が含まれております。
2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
 3. 香料事業はフレーバー、フレグランス、アロマイングリディエント、ファインケミカルの製造・販売を主な事業内容としており、当該事業の売上高は主に一時点で顧客に移転される財から生じる収益で構成されております。
 4. その他の収益は、その他不動産事業に係る賃貸収入等で構成されております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	6,178円67銭	6,627円13銭
1株当たり当期純利益	376円59銭	138円61銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	7,393	2,698
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	7,393	2,698
普通株式の期中平均株式数 (千株)	19,632	19,466

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (2023年3月31日)	当連結会計年度末 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	121,953	130,880
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	1,742	1,825
(うち非支配株主持分 (百万円))	(1,742)	(1,825)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	120,211	129,054
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (千株)	19,455	19,473

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

役員の変動

【取締役】 (2024年6月26日付予定)

(1) 新任

辻 篤子

(注) 新任取締役候補者 辻篤子氏は、会社法第2条第15号に定める「社外取締役」であります。

【監査役】 (2024年6月26日付予定)

(1) 新任

小林 一久

(2) 退任

小野 哲

【執行役員】 (2024年6月26日付予定)

(1) 新任

執行役員 八木 健次

執行役員 江村 誠

(2) 退任

執行役員 隈元 浩康